
78%

22%

69%

31%

FUVEST SISU

Forma de Ingresso

69%

19%

12%

44%

24%

32%

Idade 

17 -18 anos 19 - 20 anos Mais de 21 anos

37%

63%

20%

80%

T
é

c
n

ic
o

  
 

R
e

g
u

la
r

Ensino Médio Técnico ou Regular?

42%

58%

24%

76%

S
im

 
N

ã
o

Primeira vez que prestou vestibular?

39%

61%

0%

49% 49%

2%

Tipo de Escola do Ensino Médio

Particular Ambas
Pública

3%

24%

7%

66%

12%

32%

5%

51%

Hábito de ler jornais e revistas

Não

Aos 

domingos

Alguns dias na 

semana

Diariamente

54%

46%

41%

59%

S
im

  
  

N
ã

o

Ficou dividido na escolha do curso superior?

64%

36%

61%

39%

Conhecia o IQ - USP?

Sim Não

71%

29%

71%

29%

A família vive em São Paulo?

Sim
Não

0%

100%

10%

90%

Já possui diploma de nível superior?

Sim Não

10%

0% 0% 3%
7%

2%

73%

5%7%
3% 2% 3% 2% 3%

76%

3%

Fator que mais o influenciou na escolha do curso de Química

93%

7%
0% 0% 0%

66%

7% 8%
2%

17%

Exerce atividade remunerada?

0%

42%
58%

2%

34%

64%

Expectativa em relação ao curso

Fácil Médio Difícil

17%

8%

58%

15%

5%

8%

10%

37%

39%

2%

Planos para o final do curso

Outros

Trabalhar na indústria

Carreira acadêmica

Professor- ensino médio

Não tem

0%

73%

0%

14% 10%

3%

39%

22%

3% 3%
8%

24%

Fatores que influenciaram na escolha do período

12%

29%

51%

8%

8%

25%

54%

12%

Quanto tempo demora até a USP?

2 horas ou maisentre 1 e 2 horasentre 1/2 e 1 hora1/2hora ou 

menos 

Física Matemática Biologia Português

47%
20%

31%

2%

15%
22%

15%

47%

49%
22% 20%

8%

12%
19% 17%

53%

Qual a disciplina preferida e a que menos gosta?

noturno menos
gosta
noturno preferida

diurno menos
gosta
diurno preferida

58%

42%

68%

32%

Fez cursinho?

Não

sim

PERFIL DO ALUNO INGRESSANTE – IQUSP/2018

Diurno Noturno

Nº de questionários respondidos: 59 Diurno, 59 Noturno

Modalidades sugeridas: 
Química Forense
Especialização em polímeros


